
 

Provincia di Fermo

COPIA  DI  DELIBERAZIONE
del

CONSIGLIO  COMUNALE

Numero 44   del 30-11-2019

OGGETTO:VARIAZIONE AL PROGRAMMA BIENNALE (2019-2020) PER ACQUISTI DI BENI E
SERVIZI  E DELL'ELENCO ANNUALE 2019.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 14:30,  nella Sede Comunale,

convocato nei modi di legge,  si è riunito il Consiglio Comunale,  in sessione Straordinaria ed  in Prima

convocazione.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto,  in seduta Pubblica, risultano presenti ed assenti i consiglieri:

Avv. ROTONI MARCO P Favorevole MINNETTI GIANFRANCO P Favorevole

POMPOZZI STEFANO P Favorevole VITTURINI GIACOMO P Favorevole

Bassetti Simone P Favorevole MICONI GIULIO P Favorevole

DI BIAGIO ROBERTO P Favorevole MORGANTI ANGELA P Astenuto

VIOZZI DANILO P Favorevole CROCETTI FABIO P Astenuto

BARTUCCI CHIARA P Favorevole

Assegnati  n.11  -  in carica  n. 11  -  Presenti n.  11   -  Assenti  n.   0.

Risultano presenti ed assenti gli Assessori Esterni:

BELLEGGIA DANIELA Assessore esterno P

Assiste, in qualità di segretario verbalizzante, il SEGRETARIO GENERALE Signor CESETTI ALBERTO.

Assume la presidenza il Signor  Avv. ROTONI MARCO  in qualità di Sindaco-Presidente

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a discutere e

deliberare sull’argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 30-11-2019 pag 1 COMUNE DI SERVIGLIANO



Relaziona l'Assessore Stefano Pompozzi.

Si registra l'intervento del Consigliere Fabio Crocetti (allegato).

-------------------------------------------------------------

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il documento istruttorio, allegato al presente atto, predisposto dal responsabile del servizio;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei servizi
interessati, secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese per alzata di mano dagli undici (11) Consiglieri
presenti e nove (9) votanti, astenuti i Consiglieri Fabio Crocetti ed Angela Morganti, accertati e
proclamati dal Sindaco-Presidente,

D E L I B E R A

IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990
e ss.mm.ii.).

DI APPROVARE l’aggiornamento, riportato nell’allegato prospetto facente parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione, al programma biennale degli acquisiti di forniture e servizi di
cui all’art. 21 del Codice dei Contratti D.Lgs. 50/2016, redatto ai sensi del D.M. 14/2018.

Di DARE ATTO che l’aggiornamento del programma biennale come appena approvato, integra il
medesimo programma approvato dal Consiglio Comunale in data 18.03.2019, quale allegato al DUP
approvato con il Bilancio di previsione 2019/2021, giusta deliberazione n. 13.

Di PRENDERE ATTO che il DUP aggiornato a seguito delle variazioni intervenute nel corrente anno è
quello allegato al presente atto deliberativo.

DI DEMANDARE ai servizi competenti le determinazioni di carattere gestionale e quelli relativi agli
obblighi di pubblicazione di cui all’art. 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2, del codice ex art. 10 DM
14/2018.

Con successivi unanimi favorevoli, resi in forma palese per alzata di mano dagli undici (11) Consiglieri
presenti e nove (9) votanti, astenuti i Consiglieri Fabio Crocetti ed Angela Morganti, accertati e
proclamati dal Sindaco-Presidente,

dichiara

il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto
2000 n. 267, stante l’urgenza di procedere alle acquisizioni.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 30-11-2019 pag 2 COMUNE DI SERVIGLIANO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.
D.M. 8 maggio 2018, n. 14.

MOTIVAZIONE

Con deliberazione n. 13 del 18.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio Comunale ha
provveduto all’approvazione del Bilancio di previsione 2019/2021, della nota integrativa e relativi
allegati e del Documento Unico di Programmazione (DUP) semplificato, per lo stesso orizzonte
temporale.

Tra gli allegati del predetto DUP consta anche il Programma biennale degli acquisti di forniture e
servizi per gli anni 2019 e 2020, previsto dall’art. 21 del Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. 50/2016,
redatto ai sensi del D.M. 14/2018.

Si rende necessario aggiornare il predetto piano biennale prevedendo l’inserimento delle seguenti
acquisizioni necessarie per l’erogazione di servizi essenziali:

fornitura delle derrate alimentari per la durata di tre anni scolastici per la mensa
comunale (refezione scolastica e del Centro Socio Educativo Riabilitativo “L’Albero dei talenti”), codice
CUI F81002090447201900003, determinando i costi massimi per il 2019 in euro 33.900,00 e così per
gli anni 2020 e 2021;

servizio di preparazione e cottura dei pasti, e servizi connessi, per la durata di tre anni,
presso il centro di cottura comunale per la predetta mensa, codice CUI S81002090447201900002,
determinando i costi massimi per il 2019 in euro 39.000,00 e così per gli anni 2020 e 2021;

fornitura di calore e di acqua calda per gli edifici comunali, compreso il servizio di
conduzione e terzo responsabile impianti e di manutenzione degli impianti, codice CUI
F81002090447201900004, determinando i costi massimi per il 2019 in euro 51.000,00 e così per gli
anni 2020 e successivi.

Il citato Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018, all’articolo 7, comma 9, prevede che:
“Un servizio o una fornitura non inseriti nell'elenco annuale possono essere realizzati quando siano resi
necessari da eventi imprevedibili o calamitosi o da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari.
Un servizio o una fornitura non inseriti nella prima annualità del programma possono essere altresì
realizzati sulla base di un autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi
finanziari dell'amministrazione al momento della formazione dell'elenco, avviando le procedure di
aggiornamento della programmazione.”.

TUTTO ciò premesso;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 30-11-2019 pag 3 COMUNE DI SERVIGLIANO



i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di
cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale.

Propone al Consiglio Comunale di deliberare quanto segue.

IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990
e ss.mm.ii.).

DI APPROVARE l’aggiornamento, riportato nell’allegato prospetto facente parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione, al programma biennale degli acquisiti di forniture e servizi di
cui all’art. 21 del Codice dei Contratti D.Lgs. 50/2016, redatto ai sensi del D.M. 14/2018.

Di DARE ATTO che l’aggiornamento del programma biennale come appena approvato, integra il
medesimo programma approvato dal Consiglio Comunale in data 18.03.2019, quale allegato al DUP
approvato con il Bilancio di previsione 2019/2021, giusta deliberazione n. 13.

Di PRENDERE ATTO che il DUP aggiornato a seguito delle variazioni intervenute nel corrente anno è
quello allegato al presente atto deliberativo.

DI DEMANDARE ai servizi competenti le determinazioni di carattere gestionale e quelli relativi agli
obblighi di pubblicazione di cui all’art. 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2, del codice ex art. 10 DM
14/2018.

propone altresì

Di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di procedere alle acquisizioni.

---------------------------------------------

La seduta è tolta alle ore 15:00.

Consigliere Crocetti Fabio:
“In merito a questo punto dell'ordine del giorno, noi della Lista Meetup 5 Stelle Servigliano,
siamo chiamati a valutare e ad esprimere un parere positivo o negativo circa la
programmazione strategica ed operativa dell'Amministrazione, tramite l'analisi di un
consistente documento di 49 pagine che rappresenta il principale strumento di progettazione
dell'attività politico-amministrativa del Comune. Entrare nel merito di tale pianificazione,
avendo ricevuto copia di questo "Documento Unico di Programmazione" solo 48 ore fa, ci è
impossibile. Non possiamo, quindi, che esprimere la nostra astensione, proprio perché ci è
assai difficile votare con cognizione di causa. Chiariamo, dunque, che questo non vuole essere

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 30-11-2019 pag 4 COMUNE DI SERVIGLIANO



un atto di ostinata e cieca contrapposizione all'attività dell'Amministrazione: non vogliamo
quindi che il nostro sia considerato come un atteggiamento di critica, chiuso ed aprioristico,
all'operato della Giunta o della Maggioranza. La nostra scelta mira a consentirci di ottenere
una consapevolezza trasparente riguardo agli impegni che l'Amministrazione per 3 anni si
prende nei confronti della cittadinanza. Si parla, per esempio, di ristrutturazione ed
efficientamento energetico delle scuole (pag 56), è trattato il recupero della chiesa del
convento di Santa Maria del Piano, nonché la riparazione e miglioramento sismico
dell'edificio dell'ex-ospedale... Questi sono progetti riguardo ai quali si concentrava la nostra
attenzione, anche in campagna elettorale. Non possiamo, dunque, votare contro perché non
siamo ancora in possesso di vari parametri di confronto per poter definire le misure adottate
od adottabili, corrette o sbagliate. In particolare, quelle a pag 56 del DUP sono tutte
procedure di affidamento che vanno dal 2019 al 2021, dunque, sarebbe importante e
necessario che, per parte nostra, la relativa documentazione sia analizzata attentamente e
approfonditamente in collegialità con il nostro gruppo e che, nello specifico, il comune la
rendesse trasparente nei confronti dei cittadini e di tutti i
consiglieri
.
Ciò non preclude la nostra intenzione ad entrare a breve nel merito di tale programmazione.”

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 30-11-2019 pag 5 COMUNE DI SERVIGLIANO



COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di Fermo

OGGETTO:
VARIAZIONE AL PROGRAMMA BIENNALE (2019-2020) PER ACQUISTI DI
BENI E SERVIZI  E DELL'ELENCO ANNUALE 2019.

PARERE:
Ai sensi dell'Art.49, 1' comma e 147 bis del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 28-11-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MALASPINA LUCIA

Firmato

PARERE:
Ai sensi dell'Art.49, 1' comma e 147 bis del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine
alla REGOLARITA' CONTABILE.

Espresso in data 28-11-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ROSSI DANIELA

Firmato

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 30-11-2019 pag 6 COMUNE DI SERVIGLIANO



Il presente verbale, salva ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto
come segue:

IL PRESIDENTE
f.to Avv. ROTONI MARCO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to CESETTI ALBERTO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune, in data 18-12-2019 e
vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000,
n.267 e dall'articolo 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69;

Dalla Residenza Comunale, li 18-12-19

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to CESETTI ALBERTO

È divenuta esecutiva il giorno 30-11-19:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 01-12-19

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to CESETTI ALBERTO

___________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale depositata presso l’ufficio segreteria del Comune di Servigliano.

Dalla Residenza Municipale li 18-12-2019

IL SEGRETARIO GENERALE
CESETTI ALBERTO

__________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 30-11-2019 pag 7 COMUNE DI SERVIGLIANO


